АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУХОТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                           с. Сухая Терешка
02 февраля 2015 года                                                                                       № 3
Об утверждении мероприятий  по профилактике
экстремизма и терроризма, а также минимизации
и ликвидации последствий их проявления
на территории муниципального образования
Сухотерешанское сельское поселение
           В целях профилактики экстремизма и терроризма, а так же   минимизации и ликвидации последствий их проявления на территории муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение на 2015 год, постановляет:

        1. Утвердить планы по профилактике правонарушений на территории
муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение и план работы по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на территории  муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение на 2015 год.
       2. Заведующему муниципального образовательного учреждения Прасковьинская СШ, корпус № 2 Баранову А.А. (по согласованию) разработать и утвердить мероприятия по профилактике наркомании, безнадзорности и предупреждению правонарушений среди учащихся.
      3. Заведующей Муниципального учреждения культуры Сухотерешанский Центральный дом культуры Горбатко С.Х. (по согласованию) разработать и утвердить мероприятия по работе с молодежью, постоянно вести профилактическую работу среди молодежи, привлекать детей из социально опасного положения к участию в массовых мероприятиях.
     4. Администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение совместно с участковым уполномоченным полиции, заведуюшей  школы и работниками культуры, заведующим Сухо-Терешанским ФАП, заведующей Куроедовским ФАП обеспечить работу по раннему выявлению детей и подростков, имеющих отклонения в развитии и поведении, а также семей, находящихся в социально опасном положении, вести с ними постоянную воспитательную работу.
     5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение от 15 января 2014 года № 2 «Об утверждении мероприятий  по профилактике
экстремизма и терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий их проявления на территории муниципального образования
Сухотерешанское сельское поселение».

    6. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в      информационном бюллетене «Сухотерешанский Вестник».

    7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
муниципального образования

Сухотерешанское сельское поселение                           В.Н.Андреева

                                                                                                                                                                                                   Приложение  № 1

                                                 к постановлению   администрации
                                                                                                                                                                                           муниципального образования

                                                                                                                                                                             Сухотерешанское сельское поселение

                                                                                                                                                                          от  02.02.2015  № 3
                                                                            ПЛ А Н
по профилактике  правонарушений, по противодействию терроризму и экстремизму на территории

муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение.
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки

исполнения
	Отметка об исполнении

	1.Организационные мероприятия

	Ежеквартально проводить аппаратные совещания:
	Глава администрации поселения

	1.1.
	Организация работ в ОУ по профилактике негативных проявлений
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)
	постоянно

	1.2.
	Организация  профилактической работы участковым на  административных  участках
	Участковый уполномоченный полиции  поселения (по согласованию)
	постоянно

	1.3.
	Профилактика безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних
	Участковый уполномоченный полиции  поселения (по согласованию)
	постоянно

	1.4.
	Организация профилактической работы с лицами, вернувшимися из мест лишения свободы
	 Глава администрации поселения,

 Участковый уполномоченный полиции поселения (по согласованию)
	постоянно

	2.Защита собственности от преступных посягательств

	2.1.
	Организация контроля  за  постановкой на учет в налоговых органах субъектов предпринимательства, осуществляющих виды  предпринимательской деятельности
	 Глава администрации  поселения,

 специалист по налогам и бюджету
	постоянно

	3.Развитие системы социальной профилактики правонарушений, вовлечение общественности

в предупреждение правонарушений

	3.1.
	Организация консультативной помощи детям и семьям, нуждающимся в социальной реабилитации
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)
	по мере

необходимости

	3.2.
	Развитие сети кружковой работы, обеспечение доступности занятий физической культурой и  спортом в образовательных, культурно-досуговых учреждениях
	Заведующая  МУК «Сухо-Терешанский ЦДК» (по согласованию),

Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)
	постоянно

	4.Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	4.1.
	Продолжить работу по формированию банка данных и своевременного информирования соответствующих органов и учреждений системы профилактики:

-о детях и семьях, находящихся в социально-опасном положении;

-о беспризорных и безнадзорных детях;

-о детях школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам;

-о родителях, состоящих на «Д» учете, имеющих несовершеннолетних детей;

-о несовершеннолетних, употребляющих алкогольные, наркотические  и психотропные вещества
	Глава администрации,
Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	в течение года

	4.2.
	Осуществлять комплексный подход по решению вопросов безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав с учетом акта обследования жилищно-бытовых условий и рекомендаций по работе с данной семьей
	Глава администрации поселения,

 Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	в течение года

	4.3.
	Обеспечить максимальную занятость учащихся 6- 9 классов в  кружковых работах, в лагере труда и отдыха
	 Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	в течение года

	4.4.
	Вести постоянный контроль пропусков уроков учащихся образовательных учреждений, осуществлять анализ пропусков уроков и принимать своевременные меры по устранению причин
	 Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	в течение учебного года

	4.5.
	В целях выявления неблагополучных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и профилактики правонарушений несовершеннолетних проводить рейды по неблагополучным семьям, местам массового отдыха несовершеннолетних
	Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный полиции поселения (по согласованию),

Специалисты поселения

	по графику

	4.6.
	Проводить специальные мероприятия по выявлению родителей, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий
	Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный поселения (по согласованию)

	в течение года

	4.7.
	Организовать  индивидуально-профилактическую работу среди несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении.
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	постоянно

	4.8.
	Организовать в ОУ, учреждениях культуры циклы бесед, диспутов, «круглых столов», лекций по темам: «Формирование здорового образа жизни», «Профилактика негативных проявлений в молодежной среде»
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию),

Заведующая  МУК «Сухо- Терешанский ЦДК» (по согласованию)
	в течение года

	4.9.
	Продолжить работу « телефона доверия», «горячих линий» по оказанию своевременной психолого-педагогической и юридической помощи несовершеннолетним, молодежи
	 Заведующий МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	постоянно

	4.10.
	Проводить рейды по местам массового скопления молодежи.
	 Глава администрации поселения, участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	1 раз в месяц

	5.Профилактика правонарушений, связанных с распространением наркомании

	5.1.
	Проводить рейды по выявлению несовершеннолетних употребляющих алкоголь, наркотические и токсические  вещества
	Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	ежеквартально

	5.2.
	Проводить работу по выявлению родителей или лиц их заменяющих, употребляющих алкогольную продукцию, наркотические и токсические вещества без назначения врача и не исполняющих обязанностей по воспитанию несовершеннолетних. Организовать патронаж таких семей
	Заведующая Сухо-Терешанским ФАП (по согласованию), , заведующая Куроедовским ФАП,  ( по согласованию),

Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	постоянно

	5.3.
	Совместно с участковым организовать работу по выявлению лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков и наркотических веществ, доведение их до состояния опьянения
	Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	1 раз в квартал

	5.4.
	Создать в учреждениях культуры  поселения клубные формирования для детей и подростков, пропагандирующие здоровый образ жизни, и вовлекать в них детей из неблагополучных семей
	работники культуры

(по согласованию)
	в течение года

	5.5.
	Организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий по проверке сельскохозяйственных угодий с целью выявления и уничтожения растений, используемых для изготовления наркотических средств
	Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	2-3 кварталы

	6.Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	6.1.
	Общественным комиссиям при органе местного самоуправления муниципального образования Сухотерешанское  сельское поселение оказывать содействие в социальной адаптации лицам, освободившимся из мест лишения свободы
	Глава администрации  поселения

	по мере необходимости

	6.2.
	Организовать профилактическую работу с лицами, освободившихся из мест лишения свободы
	Глава администрации поселения,

участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	постоянно

	7.Профилактика правонарушения на улицах и в иных общественных местах

	7.1.

	Реализация комплекса  совместных мер по

пресечению розничной торговли в не установленных местах
	Глава администрации поселения

	постоянно

	7.2.

	Улучшение освещенности улиц и подъездов домов и других общественных мест

	Глава администрации поселения

	постоянно

	7.3.

	Вести наблюдение за памятниками, обелисками, местами захоронения – кладбищами  от вандализма.

	Глава администрации поселения

 участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	в течение года

	7.4.

	Организовать дежурство в местах скопления людей в вечернее время.

	Глава администрации поселения,

 участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	постоянно

	8. Меры по противодействию терроризму и экстремизму

	8.1.
	Обеспечение плановой работы рабочей группы по профилактике терроризма и экстремизма.

Рассмотрение на заседаниях вопросов обеспечения антитеррористической защищенности опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, населения
	Глава администрации поселения,

Участковый уполномоченный поселения (по согласованию)

	8.2.
	Организация добровольной  сдачи оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ в установленном порядке на возмездной основе
	Глава администрации поселения,
Участковый уполномоченный поселения (по согласованию)
	постоянно

	8.3.
	Информирование граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан с привлечением средств массовой информации
	Глава администрации поселения

	при необходимости

	8.4.
	Размещение средств массовой информации материалов, осуждающих разжигание национальной и религиозной розни, способствующей снятию социальной напряженности и профилактике правонарушений

	постоянно

	8.5.
	Обеспечение организации воспитательной работы с несовершеннолетними, направленной на профилактику экстремизма и формирование толерантного мировоззрения  несовершеннолетних в сфере межнациональных отношений
	Заведующий МОУ Прасковьинская СШ, корпус №  2 (по согласованию), работники культуры (по согласованию)
	постоянно

	8.6
	Обеспечение организации целенаправленной работы по противодействию экстремистским настроениям в молодежной среде, формированию толерантного  мировоззрения в сфере межнациональных отношений
	Заведующий МОУ Прасковьинская СШ, корпус №  2   (по согласованию), работники культуры (по согласованию)
	постоянно

	8.7.
	Обеспечение организации воспитательной работы с различными религиозными концессиями и общественными организациями по формированию толерантного мировоззрения у молодежи
	 Заведующий МОУ Прасковьинская СШ, корпус №  2  (по согласованию), работники культуры (по согласованию)
	постоянно

                                                                                                                                                                                                             Приложение  № 2

                                                 к постановлению   администрации

                                                                                                                                                                                           муниципального образования

                                                                                                                                                                             Сухотерешанское сельское поселение

                                                                          от  02.02.2015  №  3
План работы

по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на территории

муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение
	№№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	    1
	                      2
	      3
	                    4
	    5

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение аппаратного совещания по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту:

	Глава администрации поселения

	-Организация профилактической работы в учреждениях культуры поселения
	 постоянно
	работники культуры

(по согласованию)

	1.2.
	-О работе по уничтожению растений, используемых для приготовления наркотических веществ
	2-3 квартал
	Глава администрации поселения

	1.3.
	-Организация профилактической работы в образовательных учреждениях
	постоянно
	Заведующий МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2, (по согласованию)

	2. Проведение целенаправленной работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	2.1.
	По полугодиям проводить встречи  населения  МО  по профилактике зависимости от психоактивных веществ (далее ПАВ) и духовно- нравственному воспитанию населения
	1 раз в полугодие
	Глава администрации поселения

	2.2.
	Обеспечить работу по раннему выявлению детей и подростков, имеющих отклонения в развитии и поведении, а также семей, находящихся в социально-опасном положении. Совершенствование системы индивидуальной профилактической работы
	постоянно
	Глава администрации поселения,

 заведующая Сухо-Терешанским фельдшерско-акушерским пунктом (по согласованию),

заведующая  МОУ Прасковьинская СОШ, корпус № 2 (по согласованию)

	2.3.
	Обеспечение работы «телефонов доверия» при общеобразовательных учреждениях для подростков, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, и их родителей
	постоянно
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию

	2.4.
	Провести конкурс на лучший плакат против наркомании среди  учащихся и молодежи
	Август-сентябрь
	 Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию

	2.5.
	Провести   мероприятия по профилактике негативных явлений среди молодежи
	октябрь
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию , работники культуры (по согласованию)

	2.6.
	Провести  конкурс среди педагогов по разработке методических рекомендаций для проведения занятий, направленных на профилактику негативных проявлений среди обучающихся
	сентябрь
	 Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию

	2.7.
	Организовать  в образовательных учреждениях, «циклы диспутов», «круглых столов», обзоров литературы для детей, подростков и молодежи по теме «Формирование здорового образа жизни» с использованием  видеофильмов, материалов выставок и  других методических пособий
	ежемесячно
	Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию ), работники культуры (по согласованию)

	2.8.
	Организовать  досуг детей и подростков в период осенних каникул (по отдельному плану)
	октябрь
	 Заведующий  МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию), работники культуры (по согласованию)

	2.9.
	Создать в учреждениях культуры  поселения клубные формирования для детей и подростков, пропагандирующие здоровый образ жизни, и вовлечение в них детей из неблагополучных семей
	В течение года
	работники культуры

(по согласованию)

	3.Снижение доступности наркотиков для незаконного потребления

	3.1.
	Организовать строгий контроль за  условиями хранения медикаментов, химических реактивов в школах поселения
	В течение года
	 Заведующий МОУ Прасковьинская СШ, корпус № 2 (по согласованию), заведующая Сухо-Терешанским  фельдшерско-акушерским пунктом (по согласованию)

	3.2.
	Организовать проведение  совместных рейдов в места проведения досуга молодежи в целях выявления и пресечения фактов потребления наркотических и психотропных веществ
	ежемесячно
	Глава администрации поселения, участковый уполномоченный поселения

(по согласованию)

	3.3.
	Организовать проведение профилактических мероприятий по проверке сельскохозяйственных угодий с целью выявления и уничтожения растений, используемых для изготовления наркотических средств
	В течение года
	Глава администрации  поселения

	3.4.
	Организовать проведение рейдов по выявлению торговых точек, реализующих несовершеннолетним алкогольные и табачные изделия
	ежемесячно
	Глава администрации поселения, участковый уполномоченный поселения

(по согласованию)